LEO — Quanto studio quantaque animi auiditate ad colloquium hoc accedamus, uos ipsi iudicare potestis, qui hactenus Europaearum urbium mentionem facientes, Romam ceterarum omnium caput, et uelut reginam ac dominatricem praedicastis. Quo fit ut in animis nostris, quorum summa iucunditate ad ceteras urbes pertinentia audiuiimus, nouum quendam ardorem et inusitatam audiendi auiditatem manifeste agnoscamus.

MICHAEL — Merito sane Romae urbis futura commemoratio nouos in uestris mentibus ardores et studia excitat, cum talis sit eius urbis amplitudo, sanctitas et religio, ut non solum praesentes ad uehementissimum sui amorem excitet, uerum et in absentium animis admirabile quoddam sui uidendi desiderium suscitet. Quod non modo uos, quibus tot de ea dicenda promissa sunt, uerum et alii Christianae Reipublicae uiri certissime recognoscunt, adeo ut qui Romam non uidit, iucundissimo omnium aspectu se priuatum esse fateatur. Vtinam ieuniae meae et paene exhaustae orationi, nouum dicendi flumen nouaque ubertas accederet, qua, quidquid superius de aliis urbibus a me dictum est, humile prorsus et tanta maiestate inferius censeretur.

Sed accedamus iam ad rem ipsam, illud ante oculos habentes nullam esse orationem quae tantae rei magnificentiam assequi possit.

Vt ergo de solemni nostro ad eam urbem ingressu dicam, de animo Summi Pontificis in nobis excipiendis, prius agam. Compertum [233] habuit Summus Pontifex, per certissimos nuntios ac litteras, nos e Iaponia remotissima orbis parte Romam petere, ut nomine Bungensis Arimensisque regum ac Omurensis principis, qui nuper religionem Christianam suscepserant, ipsum tamquam Christi in terris uicarium supplices uenerabundique recognosceremus. Quapropter nihil officio conuenientius duxit, quam ut nos, tamquam regum legatos, solemni apparatu gratulationeque admitteret, quamuis Societatis patres pro animorum summisione, quam profitentur, rem hanc, tamquam ipsis debitam ac propriam, quantum in eis

poder esteve, e se tivessem esforçado vigorosamente por que fôssemos recebidos pelo Sumo Pontífice, apenas em privado.

Todavia, o Sumo Pontífice, considerando a matéria comum a toda a Cristandade, decidiu como o procedimento mais justo que a nova descendência de Cristo, propagada nos confins da terra, fosse recebida com os maiores sinais e testemunhos de amor e benevolência, e tratar-nos generosamente com a honra em que são tidos na cúria romana os embaixadores dos restantes reis e príncipes.

Portanto, no dia que estava destinado à nossa entrada, somos conduzidos a uma «vila» do Sumo Pontífice, que costuma ser conveniente hospedaria, para descansarem da viagem, aos embaixadores dos reis que se dirigem a Roma. Devia eu descrever com muitas palavras esta ameníssima «vila», se assuntos mais graves me não chamasse, e se eu não tivesse tratado nas páginas anteriores mais do que suficientemente de outros lugares semelhantes, apresentando alguns exemplos, dos quais pode fazer-se um juízo sobre os restantes. Basta, pois, que se saiba que esta «vila», pela sua amenidade, fábrica dos edifícios e preço e variedade do recheio, é digna do maior de todos os pontífices.